

## اخبار



## آغاز تولید ۹ هزار محور واگن از توان داخل

مدیران عامل مجتمع صنعتی اسفراین از شرکت‌های زیرمجموعه ایدرو به همراه واگن پارس مینا، تقاضای تولید و خرید انواع محور واگن را امضا کردند. براساس این تفاهنامه قرار است مجتمع صنعتی اسفراین نیاز سالیانه شرکت واگن پارس مینا به انواع محورهای واگن را تأمین کند. همچنین مقرر شد در قالب یک قرارداد سه ساله، تعداد ۹ هزار عدد محور واگن به صورت مرحله‌ای در مجتمع صنعتی اسفراین تولید و تحویل شرکت واگن پارس شود. مجتمع صنعتی اسفراین از شرکت‌های تابعه ایدرو توانایی تولید سالیانه دست‌کم هفت هزار عدد انواع محور واگن‌های باری مسافری و لوکوموتیور دارد.



## چتر حمایتی برای یک هزار واحد صنعتی

با پیگیری‌های حوزه‌های مقاومت بسیج کارگری و کارخانجات در یک‌سال گذشته مشکلات موانع بر سر راه تولید حدود یک‌هزار واحد صنعتی و تولیدی در کشور بررسی میدانی شد. همچنین موانع از سر تولید ۶۷۰ واحد صنعتی برطرف و شرایط تولید دوباره در این مجموعه‌ها به وجود آمد. حمیدرضا الله‌داشتی مسئول سازمان بسیج کارگران و کارخانجات کشور، عمده مشکلات تفکیک شده از نتایج بازدیدهای میدانی توسط فرماندهان حوزه‌های مقاومت بسیج کارگری و کارخانجات کشور را بیشتر در حوزه کمبود سرمایه در گردش، درخواست تسهیلات بانکی و همچنین مشکلات ناشی از امور کارگری و کارفرمایی اعلام کرد و گفت: برنامه امسال این سازمان ارزیابی و بررسی حدود ۲ هزار واحد تولیدی و صنعتی در استان‌های مختلف است، البته تلاش بر این است تا تعداد واحدهایی که مشکلات آنها رسیدگی و به چرخه تولید بازگشتند تا پایان امسال به ۲ برابر افزایش یابد. الله‌داشتی اضافه کرد: احیای واحدهای راکد تولیدی و بررسی مشکلات آنها، علاوه بر افزایش ظرفیت تولید در کشور، باعث تثبیت اشتغال برای افراد بیکاری که در گذشته دارای شغل بودند، می‌شود.

## لزوم تسهیل امور اقتصادی مناطق آزاد

مناطق آزاد و ویژه اقتصادی در پیشرفت اقتصادی کشور تأثیرگذار هستند و باید حداکثر تسهیل‌گری در امور اداری مربوط به بخش‌های اقتصاد و کسب و کار در این مناطق انجام شود.

مهدی اسلام‌پناه رئیس سازمان ملی استاندارد ایران با اشاره به امضای تفاهنامه‌ای که به‌تازگی بین دبیرخانه شورایی عالی و سازمان ملی استاندارد ایران، امضا شد گفت: طرفین ابراز رضایت کردند که این تفاهنامه تسهیلگر شرایط صدور گواهی‌های مربوط به استاندارد برای واردات، تولید و صادرات در این مناطق باشد. همچنین طرفین توافق کردند به‌منظور بهبود عملکرد حوزه استاندارد مناطق آزاد، ابلاغیه‌هایی را جهت تسهیل امر استاندارد صادر کنند. اسلام‌پناه افزود: در این نشست مقرر شد فرایندهای مربوط به ارزیابی‌های استاندارد به نحوی اجرا شود که صادرکنندگان، تولیدکنندگان و تجار با سهولت بیشتر و کاهش هزینه بینجامد.

است اما می‌توان با اتخاذ تصمیماتی مانع واردات گوشی‌های گران و لوکس شد تا از این طریق ضمن حراست از منابع ارزی، کمترین محدودیت ممکن برای عموم جامعه در نظر گرفته شود.

## رجیستر نشدن آیفون ۱۴ و ۱۵

مهدی عبقری، دبیر انجمن واردکنندگان موبایل گفت: به دلیل شرایط تحریمی، کمبود ارز و ارزبر بودن آیفون‌ها، حاکمیت به این نتیجه رسیده است که اساساً واردات آیفون را بسته نگه دارد. لذا از آنجا که امکان واردات قانونی گوشی آیفون ۱۴ و ۱۵ وجود ندارد، این مدل گوشی‌ها رجیستر نخواهد شد.

## برخورد با انحصاری کردن بازار

در این میان جلال رشیدی کوچی، عضو کمیسیون امور داخلی کشور و شوراهای مجلس شورای اسلامی در یکی از شبکه‌های اجتماعی نوشت: «دبیر انجمن واردکنندگان موبایل بهتر است در کاری که به ایشان مربوط نیست دخالت نکند. با توجه به حرکت خطرناک و زیرپوستی برای انحصاری کردن بازار موبایل به بهانه کمبود ارز (همان چیزی که برای خودرو اتفاق افتاد) و حفظ کرامت مردم عزیز ایران، این موضوع را در مجلس پیگیری خواهم کرد.»

## ضرورت مدیریت جدی منابع ارزی

در همین رابطه علی سرزعی، عضو هیأت علمی دانشگاه علامه طباطبایی گفته است: واکنش طبیعی اقتصاد آن است که نرخ ارز بالا می‌رود تا کالاهای وارداتی گران شود در نتیجه انگیزه خرید برای کالاهای غیرضروری کاهش یابد. حال اگر این تصور وجود دارد که افزایش نرخ ارز موجب تورم خواهد شد، واکنش درست سیاست‌گذار آن است که تخصیص منابع کمیاب ارزی را به شکل دستوری انجام دهد، یعنی بین نیازهای ضروری مثل غذا و دارو و نیازهای لوکس مثل موبایل‌های جدید دست به انتخاب بزند. غیرمنطقی آن است که در تنگنای ارزی، منابع اندک ارزی را صرف واردات گوشی‌های روزآمد کنیم تا بخش کوچکی از مردم دلخوش باشند که از موابه تکنولوژی روز باز نمانده‌اند ولی همزمان در امور ضروری مثل واردات اقلام غذایی و کشاورزی با مشکل روبه‌رو شویم.

وی اتخاذ سیاست ممنوعیت واردات کالاهای غیرضروری و لوکس را در شرایط غیرتحریمی هم لازم می‌داند و در این خصوص می‌گوید: حتی اگر تحریم هم وجود نداشت، بازهم وضع ندابیری برای بازداشتن جامعه از مصارف لوکس و تخصیص منابع ارزی به اقلام سرمایه‌گذاری، قابل دفاع بود. در کتاب «نیکوکاران بدبخت» این دیدگاه آمده است که در دوره خیزش کره به سمت صنعتی شدن، مردم کسی را که سیگار خارجی می‌کشید طرد می‌کردند، زیرا این کار نوعی خیانت می‌انگشت چراکه معتقد بودند منابع ارزی کمیاب، نباید صرف کالاهای تجملی شود و ارز خارجی را باید برای واردات کالاهای سرمایه‌ای و صنعتی به کار گرفت تا زیربنای تولید در کره تقویت شود، اما دقیقاً عکس چنین روحیه‌ای در ایران ترویج شده است.



زمانی که دولت سیزدهم فعالیت خود را آغاز کرد، دوباره موضوع ممنوعیت واردات کالاها را بررسی و به لیست‌های گذشته، کالاهای جدیدی را اضافه کرد تا بتواند موضوع ارز کشور را ساماندهی کند و اجازه ندهد ارز، بی‌رویه از کشور خارج شود

## گزارش «ایران اقتصادی» از برخورد قاطع دولت در برابر باج‌خواهی و فساد واردکنندگان کالای لوکس



## فضاسازی علیه سیاست‌های دولت

در شرایطی که دولت سیزدهم به این نتیجه رسید که واردات تلفن همراه با برند اپل باعث خروج قابل توجه ارز از کشور می‌شود، برخی‌ها بعد از رونمایی از آیفون ۱۵، به دنبال جنجال آفرینی هستند و می‌خواهند با فضاسازی علیه سیاست‌های دولت، شرایطی را ایجاد کنند که دولت رئیسی کوتاه بیاید و با واردات آیفون ۱۴ به بالا به کشور موافقت کند.

## جنجال آفرینان اپل نقره‌داغ می‌شوند

اما بیش از ۳ میلیارد دلار به خرید این گوشی‌ها اختصاص یافته است. آمارها حکایت از آن دارد که با ممنوعیت واردات اپل ۱۴، حداقل نیم میلیارد دلار صرفه‌جویی ارزی صورت گرفته است. این عدد نشان می‌دهد سیاست دولت سیزدهم در جلوگیری از اتلاف منابع ارزی درست بوده است.

## برخورد با سودجویان وسفته‌بازان

در شرایطی که دولت سیزدهم به این نتیجه رسید که واردات تلفن همراه با برند اپل باعث خروج قابل توجه ارز از کشور می‌شود، برخی‌ها بعد از رونمایی از آیفون ۱۵، به دنبال جنجال آفرینی هستند و می‌خواهند با فضاسازی علیه سیاست‌های دولت، شرایطی را ایجاد کنند که دولت رئیسی کوتاه بیاید و با واردات آیفون ۱۴ به بالا به کشور موافقت کند، اما بر اساس آخرین اظهارنظرها چنین اتفاقی رخ نخواهد داد و دولت اجازه نمی‌دهد ارز کشور صرف واردات کالاهای لوکس شود. سؤال این است که چرا باید گوشی تلفن همراه اپل با قیمت ۱۲۰ میلیون تومان و حتی بالاتر وارد کشور شود آن هم در شرایطی که می‌توان ارز حاصل از صادرات را صرف واردات دارو، کالاهای اساسی، مواد اولیه تولید و خودرو کرد؟ درست است که اکثر کشورهای فروش آیفون ۱۵ را آغاز کرده‌اند اما هیچ‌کدام آنها مورد شدیدترین تحریم‌های ظالمانه نیستند. دولت رئیسی طی ۲ سال فعالیت خود نشان داده است از موضع درست و کارشناسی خود در برابر سودجویان وسفته‌بازان کوتاه نخواهد آمد و با هدف آرامش بازار و کاهش نرخ تورم، سیاست‌های حمایتی و توسعه‌ای را دنبال می‌کند.

دولت گذشته به دلیل عدم حمایت از تولیدکنندگان داخلی با هدف صادرات کالا، با محدودیت ارزی جدی مواجه شد و این محدودیت بازهم مانعی بر سر راه واردات تلفن همراه نداشت. با توجه به افزایش چالش‌های دولت روحانی، مدیران وقت تصمیم گرفتند واردات ۲۵۰۰ کالا به کشور را ممنوع کنند، اما جالب آنکه واردات کالاهایی به کشور آزاد بود که هم تولیدکنندگان داخلی توان آن را داشتند و هم ممنوعیت واردات آنها برای کشور مشکلی ایجاد نمی‌کرد، مانند فرغون!

## ۳ میلیارد دلار برای خرید گوشی

زمانی که دولت سیزدهم فعالیت خود را آغاز کرد، دوباره موضوع ممنوعیت واردات کالاها را بررسی و به لیست‌های گذشته، کالاهای جدیدی را اضافه کرد تا بتواند موضوع ارز کشور را ساماندهی کند و اجازه ندهد ارز بی‌رویه از کشور خارج شود. یکی از اقداماتی که دولت رئیسی در این خصوص انجام داد تا هم جلوی فساد را بگیرد و هم بازار ارز کنترل شود، ممنوعیت واردات تلفن همراه با برند اپل بود. بر این اساس و طبق بخشنامه گمرک در اسفندماه ۱۴۰۱، واردات تمام گوشی‌های تلفن همراه با نشان تجاری اپل (مدل ۱۲ و کلیه مدل‌های بعد از آن) از هر طریقی از جمله مسافری و پستی ممنوع اعلام شد. بدین جهت جلوی رجیستر شدن گوشی آیفون ۱۴ و بعد از آن گرفته شد. طبق اعلام سامانه همتا به‌عنوان مرجع ثبت تجهیزات سیم‌کارت‌خور، در طول سال‌های ۱۳۹۸، ۱۳۹۹ و ۱۴۰۰ تنها ۵ درصد مردم توانایی خرید گوشی‌های لوکس (دارای قیمت بیش از ۶۰ دلار) را داشتند

## تجارت

یکی از فسادهایی که در دولت گذشته رخ داد و به تعبیری انحراف در منابع ارزی کشور، خصوصاً مربوط به واردات تلفن همراه برند اپل بود. در دولت روحانی بویژه آتفهایی که ارتباطاتی در سطح دولت داشتند، با ارز ارزاقیمت و بازمانده‌ای، گوشی تلفن همراه وارد کردند و با قیمت آزاد در بازار فروختند. این افراد سودهایی بردند که شاید هیچ‌زمان خواب آن را هم نمی‌دیدند. تأمین ارز برای واردات تلفن همراه با برند اپل، در شرایطی اتفاق افتاد که یک‌سبه واردات خودرو به کشور ممنوع شد.

## ممنوعیت واردات ۲۵۰۰ کالا

ممنوعیت واردات خودرو به سرعت بربر بازار خودروهای داخلی و خارجی اثر گذاشت که نمونه بازار آن ۱۰۰ میلیون تومان شدن خودروی از رده خارج شده پراید بود. زمانی که محمدرضا نعمت‌زاده، وزیر اسبق صمت که دخترش (شبنم نعمت‌زاده) به فساد در بازار دارو (احتکار دارو، فساد اقتصادی و سوءاستفاده از ارزهای دولتی) محکوم شد، شهبانه، نامه ممنوعیت واردات خودرو را به مجتبی خسروتنج، رئیس اسبق سازمان توسعه تجارت فرستاد که البته گوپا افرازا خاص به سرعت نسبت به ترخیص خودروهای خود اقدام کردند و مابقی خودروهای خارجی که در بنادر بود به دلیل نداشتن رانت و وصل نبودن به برخی از مدیران دولتی وقت، سه‌ساله خاک خوردند.

## تجارت ۲۵ میلیارد دلاری ایران و بریکس

## یک میلیارد دلار تراز مثبت تجاری محقق شد

پلاس بوده که ۵۰ درصد وزن و ۴۷ درصد ارزش کل صادرات کشورمان به دنیا را شامل می‌شده است. **رکورد دران مقاصد صادراتی** لطیفی در خصوص مقاصد صادراتی ایران به کشورهای بریکس پلاس افزود: چین با خرید ۵.۶ میلیارد دلار، امارات با ۲.۳ میلیارد دلار، هند با ۸۴۵ میلیون دلار، روسیه با ۳۶۱ میلیون دلار و آفریقای جنوبی با ۵۱.۵ میلیون دلار، پنج مقصد اول صادرات کالاهای غیرنفتی ایران در بین ۱۰ عضو فعلی و جدید بریکس در پنج ماه نخست امسال بودند. وی بیان کرد: برزیل با خرید مستقیم ۱.۲ میلیون دلار، مصر با ۶۴۴ هزار دلار، اتیوپی با ۱۴۲ هزار دلار، عربستان با ۹۰ هزار دلار و آرژانتین با ۴۱.۳ هزار دلار مقاصد ششم تا دهم صادرات کالاهای ایرانی به اعضای بریکس بودند.

در پنج ماه نخست امسال بیش از ۷۰.۳ میلیون تن کالای غیرنفتی به ارزش ۴۳.۵ میلیارد دلار بین ایران و کشورهای جهان تبادل شد که ۳۶.۸ میلیون تن به ارزش ۲۵ میلیارد دلار و ۱۰۹ میلیون دلار آن بین ایران و ۱۰ کشور عضو فعلی و جدید و بریکس بوده که ۵۲.۴ درصد وزن و ۵۷.۷ درصد ارزش کل تجارت ایران (مجموع واردات و صادرات) را به خود اختصاص داده است.

## سهام میانگین ۵۰ درصدی

سید روح‌الله لطیفی سخنگوی کمیسیون توسعه تجارت خانه صمت با اشاره به اینکه در مدت مذکور نزدیک به ۳۷ میلیون تن کالا به ارزش ۲۵.۱ میلیارد دلار بین ایران و اعضای فعلی و جدید بریکس تبادل شد گفت: از کالاهای تبادل شده بین ایران و بریکس، ۲۷.۷ میلیون تن کالای غیرنفتی به ارزش ۹ میلیارد و ۱۳۲ میلیون دلار، صادرات ایران به ۱۰ کشور بریکس



مصر، امارات، اتیوپی، آرژانتین و عربستان از ابتدای سال ۲۰۲۴ میلادی، با فعال شدن کریدور جنوب به شمال، سیاست دلارزدایی، توسعه حمل و نقل، توسعه کسب و کار نوین بین اعضا، راه‌اندازی ارز مشترک و ایجاد سازگار مناسب اقتصادی بین همه یازده عضو که عمدتاً کشورهای بزرگ و در حال توسعه هستند، و سهم بزرگی از کیک اقتصاد دنیا را دارند، روندی صعودی و شتابان برای تجارت ایران با اعضای فعلی و جدید بریکس به همراه خواهد داشت.

اعضای بریکس پلاس بیان داشت: امارات با فروش ۷.۲ میلیارد دلار، چین با ۷.۱ میلیارد دلار، هند با ۸۱۳ میلیون دلار، روسیه با ۷۹۳ میلیون دلار، برزیل با ۱۳۰ میلیون دلار، آفریقای جنوبی با ۹.۱ میلیون دلار، اتیوپی با ۵۵۲ هزار دلار، آرژانتین با ۴۹۷ هزار دلار، مصر با ۲۷۹ هزار دلار و عربستان بدون فروش کالا، به ترتیب کشورهای فروشنده کالای موردنیاز ایران در پنج‌ماه نخست امسال در بین اعضای بریکس پلاس بودند. **روند صعودی و شتابان** لطیفی تصریح کرد: با آغاز عضویت ایران،



## هیچ اتفاقی نخواهد افتاد

تمام کارشناسان بر این اتفاق نظر دارند که واردات خودرو بسیار واجب‌تر و مهم‌تر از واردات تلفن همراه با برند اپل است. زمانی که قیمت خودرو در بازار افزایش پیدا می‌کند، تمام کالاها و حتی خدمات گران می‌شود و این امر می‌تواند بر نرخ تورم، نقدینگی، تورم تولید و... اثر منفی بگذارد، اما اگر مردم گوشی اپل در دست نگیرند به طور قطع هیچ اتفاقی نخواهد افتاد چراکه برندهای دیگری در بازار هستند که می‌توانند خلأ بازار را پر کنند.